1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 23

Ponto n.º 07 2024.09.24

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS DE NOVOS PROJETOS DE INVESTIMENTO

OU A SUA REPROGRAMAÇÃO - Presente a proposta do Senhor Presidente, em

anexo. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera remeter o documento para autorização

prévia da Assembleia Municipal, para assunção dos compromissos plurianuais e a

reprogramação financeira dos projetos de investimento e de atividades mais

relevantes. Esta deliberação foi tomada por sete votos a favor e duas abstenções dos

Senhores Vereadores Vítor Vasconcelos e Hugo Martins.. -------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Un: Euro

Dotação corrigida 2024 (no
dia 19/09/2024)

2025 2026 2027 Outros

Centro de Saúde de Felgueiras - Remodelação do
edifício para a criação de novos gabinetes e
balneários (projeto e obra)

2023 I 20 0102/07010307 42 948,00 1 103 000,00 250 000,00 1 395 948,00

Rede de Creches Municipais 2023 I 5 0102/07010301 656 770,00  2 743 620,00  235 000,00  3 635 390,00

Requalificação EB 2/3 Idães 2020 I 48 0102/07010305 154 212,00  300 000,00  454 212,00

Requalificação da EB 2/3 Lixa 2020 I 49 0102/07010305 45 240,00  1 350 000,00  650 000,00  2 045 240,00

Requalificação da EB 2/3 de Airães 2020 I 50 0102/07010305 120 005,00  1 250 000,00  700 000,00  2 070 005,00

Designação do projeto e ação PROJ/ACÇÃO
Classificação
Económica

 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Montante global após reprogramação
/ 19.ª alteração orçamental -

modificativa n.º 4

Requalificação da EB 2/3 Lagares 2021 I 51 0102/07010305 52 962,00  1 300 000,00  825 000,00  2 177 962,00

Requalificação da EB e Secundária Dr. Machado
Matos - Pombeiro

2023 I 14 0102/07010305 56 925,00  1 100 000,00  450 000,00  1 606 925,00

Construção - 1.º Direito - Programa de Apoio ao
Acesso à Habitação

2021 I 11 0102/07010201 294 637,77  10 000 000,00  7 500 000,00  17 794 637,77

Aquisição - 1º Direito - Programa de Apoio ao
Acesso à habitação

2021 I 11 0102/07010202 1 000,00  9 000 000,00  6 250 000,00  15 251 000,00

Repa. / Benef. - 1º Direito - Programa de Apoio ao
Acesso à habitação

2021 I 11 0102/07010203 227 935,00  4 500 000,00  4 113 075,00  8 841 010,00

Requalificação da Zona Desportiva Municipal 2024 I 7 0102/07010307 8 073,50  650 000,00  658 073,50

Ligaçao de Balazar à rua Pd. Custódio Marinho 2023 I 15 0102/07030301 1,00  750 000,00  270 000,00  85 000,00  1 105 001,00

EM 562 - Margaride / Torrados / Sousa 2024 I 13 0102/07030301 1,00  1 000 000,00  300 000,00  103 000,00  1 403 001,00

Av. da República - Vila Cova da Lixa 2024 I 14 0102/07030301 1,00  800 000,00  80 000,00  880 001,00

Av. Dr. Ribeiro de Magalhães - Margaride 2024 I 17 0102/07030301 1,00  1 200 000,00  1 500 000,00  270 000,00  2 970 001,00

Passeios EN 207 - (2ª Fase) - Friande / Sendim 2024 I 21 0102/07030301 1,00  250 000,00  25 000,00  275 001,00

Av. Magalães de Lemos - Margaride 2024 I 22 0102/07030301 1,00  350 000,00  75 000,00  45 000,00  470 001,00

Rua Júlio Dinis - Margaride 2024 I 23 0102/07030301 1,00  70 000,00  7 000,00  77 001,00

Rua Basílio Teixeira Leite Vasconcelos - Margaride 2024 I 24 0102/07030301 1,00  60 000,00  6 000,00  66 001,00

Rua Dr. Luis Gonzaga Fonseca Moreira 2024 I 26 0102/07030301 1,00  80 000,00  8 000,00  88 001,00

Rua da Cegonheira 2024 I 27 0102/07030301 1,00  80 000,00  8 000,00  88 001,00

EM 564 - Aião 2024 I 28 0102/07030301 1,00  50 000,00  370 000,00  42 000,00  462 001,00

Rua das Vitórias 2024 I 29 0102/07030301 1,00  109 000,00  10 900,00  119 901,00

Passeios na EN 101 - Pombeiro 2024 I 30 0102/07030301 1,00  100 000,00  76 000,00  86 000,00  262 001,00

EN 207-1 - Idaes 2024 I 36 0102/07030301 1,00  200 000,00  60 000,00  260 001,00

RUA DE STA.MARIA-IDÃES 2024 I 38 0102/07030308 1,00  260 000,00  26 000,00  286 001,00

RUA DAS CASINHAS-POMBEIRO 2024 I 39 0102/07030308 1,00  100 000,00  10 000,00  110 001,00

RUA STO.ADRIÃO-SANTÃO 2024 I 40 0102/07030308 1,00  200 000,00  20 000,00  220 001,00

RUA DE S.MARTINHO-PENACOVA 2024 I 41 0102/07030308 1,00  425 000,00  25 000,00  42 500,00  492 501,00

RUA DO ASSENTO-FRIANDE 2024 I 42 0102/07030308 1,00  65 000,00  6 500,00  71 501,00

RUA DE STA.MARIA E RUA ANCIÃES-
AIRÃES

2024 I 43 0102/07030308 222 000,00  17 200,00  239 200,00

Rua Costeira do Pereirinha (Passeios) - Macieira
da Lixa

2024 I 46 0102/07030308 1,00  120 000,00  12 000,00  132 001,00

Rua da Lamosa - Sousa 2024 I 47 0102/07030308 1,00  305 000,00  30 000,00  335 001,00

RUA DE STA.MARTA(2ºFASE)-
CARAMOS

2024 I 48 0102/07030308 1,00  425 000,00  50 000,00  42 500,00  517 501,00

ZONA INDUSTRIAL DE LAGARES-
LAGARES

2024 I 48 0102/07030308 1,00  370 000,00  37 000,00  407 001,00

ZONA INDUSTRIAL DE LAGARES-
LAGARES

2024 I 49 0102/07030308 1,00  370 000,00  37 000,00  407 001,00

RUA DO PODER LOCAL-PINHEIRO 2024 I 50 0102/07030308 1,00  70 000,00  7 000,00  77 001,00

RUA DA DEVEZINHA(ATÉ
CONFLUÊNCIA C/ RUA DO ORO)-
PINHEIRO

2024 I 51 0102/07030308 1,00  105 000,00  10 500,00  115 501,00

RUA CASTRO PEREIRA(2ªFASE)-
JUGUEIROS

2024 I 52 0102/07030308 1,00  100 000,00  10 000,00  110 001,00

RUA 1º. DE MAIO-REFONTOURA 2024 I 57 0102/07030308 1,00  180 000,00  18 000,00  198 001,00

Parque da Cidade - Obra 2021 I 7 0102/07030301 6 401,00  750 000,00  500 000,00  500 000,00  500 000,00  2 256 401,00

Requalificação do Adro do Mosterior
de Bombeiro

2024 I 63 0102/07030301 210 000,00  50 000,00  260 000,00

Reabilitação Urana do Espaço
Público de Núcleos Centrais em
diversas Freguesias - Felgueiras - 2.ª
fase

2024 I 64 0102/07030301 1 750 000,00  1 750 000,00  3 500 000,00

Execução das ORU's de Felgueiras,
Lixa, Barrosas e Longra - Espaço
Público

2024 I 65 0102/07030301 2 000 000,00  2 000 000,00  2 000 000,00  6 000 000,00

		2024-09-24T18:45:04+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-09-24T18:54:57+0100